efficacissimumque: si prius omnia pericula remouerunt. Diversi texus personæ veluti mortalis naufragii scopuli devitentur; & ce-

tera quæ indicavimus, non negligantur: atque tunc confessionis frequentia optatos pariet fructus.

LIBER NONUS IN DECALOGUM,

SEPTIMUM, ET DECIMUM PRÆCEPTUM TRACTANS:

Non furtum facies: Exod. xx. vers. 15.

Non concupisces rem proximi tui: ibid. 17.

DISSERTATIO UNICA.

CAPUT I.

Propositiones ab Ecclesia damnate in furti materia, & alia Casuistarum laxæ notandum damnata.

I. Secundæ tabule mandata humani generis tranquillitatem, & felicitatem spectant. Quartum, seu primum secundæ ordinis, mutuum filiorum in parentes, & parentum in filios amorem cultumque prescribit. Quintum, ac sextum humanam vitam a cupidibus, & corpora nostra a qualibet turpi corruptione sarta tecta custodiunt. Septimum bona externa in tuto collocat, atque ab invasoribus defendit. Antequam de præcepto hoc dicere instituo, de more propositiones ab Ecclesia damnatas, & alias censura dignas recenseo.

Propositiones damnate ab Innocentio XI.

II. Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi. Est in ordine 36.

III. Famuli, & famula domestica possunt occulte heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam maiorem iudicant salario quod recipiunt. Est 37.

IV. Non tenetur quis sub pena peccati mortalis restituere quod ablatum est per paucas furtas, quantumcumque sit magna summa totalis. Est 38.

Aliæ propositiones in hac materia damnate a Clevo Gallicano.

V. Potest uxor viro surripere pecuniam, et

iam ad ludendum, si mulier talis conditionis sit, ut ludus honestus pari loco cum alimentis, ac victu habeatur. 47.

VI. Qui alium movet, aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem istius damni illari. 49.

VII. Etiam si donatario perspectum sit bona sibi donata fuisse a quopiam ea mente, ut creditores frustrarentur, non tenetur restituere, nisi eam donatorem suaserit, vel ad eam induxerit. 50.

Propositiones laxæ Casuistarum.

I. Si aliquem qui iniustum damnum alteri inferre decreverat, consilio, vel hortatu magis etiam confirmasti, utrum ad restitutionem damnificato tenearis? Resp. probabiliter negare posse. P. Paulus Layman in Theol. Mor. Lib. III. tract. III. cap. v. num. 5.

II. Neque obstrare videtur, est horti tuum quo causa fueris, ut citius, atque expeditius damnum inferretur. Idem Layman loc. cit.

III. Si furi furandi gratia ascendenti scalam teneas, quam, etsi nemo teneret, tamen ascenderet; & si alportando rem furtivam, adiuvas aliquem, quam sine tuo subsidio auferret tamen, & furaretur; non tenetur ad restitutionem. Hac omnia multum ad praxim conducunt. Ex quibus multis scrupulos, & onera restitutionis prudens Confessarius tollet. P. Antoninus Diana Tom. VIII. coord. tract. VII. resol. 39. §. 2.

IV. Notandum tertio, compensationem

etiam licitam esse, quamvis debitum actum non debeat. Potest enim aliquando creditor prevenire, & compenari sibi nunc pro eo quod debitor nondum debet, si timent tempore solutionis debitum non sibi solvendum. Idem Diana Tom. VI. coord. tract. III. resol. 150. §. 5.

V. Non solum creditor iuste faceret compensationem exstantibus creditoribus anterioribus... sed etiam licet postuleret rem iure depositi. Idem Diana Tom. VI. coord. tract. III. resol. 153. §. 4.

VI. An, si quis tradat aliquibus vinum, ut nomine suo vendatur, si agnoscat illos minuendo mensuram, & admittendo aquam vendituros, peccet? In hoc posse extorrem, necessitatem, vel aliam similem causam operam suam minoris iusto locavit, quia saltem secundum quid involuntarius fuit, adeoque animam donandi non habuit, poterit defectum stipendii iure exigere; & si aliter habere nequeat, occulte compenare: & dominus sibi imputet. P. Patricius Sporer Tom. II. tract. v. in 7. præc. Decal. cap. v. sect. 3. §. 4. n. 83.

VII. An quis possit vendere aliquid cum vitio occulto, quod si emptor sciret, non detur empturus saltem eodem pretio? Respondeo affirmative, dummodo venditoris pretio diminuat, quanto minus res propter defectum valet. Idem Diana loc. cit. resol. 112.

VIII. Aliquis ludendo falsis aleis pecunias lucratus est, eamque partem aliquam locio loco donavit, quamvis scienti, tamen cooperanti ad fraudem committendam. Respondeo dici potest locum ad nullam restitutionem obligari, si in hoc pecunias iusto iniquo acceptas cum propriis miscuerat. P. Paulus Layman in Theol. Mor. Lib. III. de iust. tract. IV. cap. XVII. §. 3. n. 22.

IX. Observandæ sunt conditiones a DD. requiritæ, ut fieri possit occulta compensationis. Quarum prima est &c. Tertia, quod non possit facile via iuris debitum obtineri. Quamvis probabiliter, si hæc conditio delit, non peccet mortaliter qui utitur occulta compensatione. P. Dominicus Viva in Tract. theolog. in præp. 37. Innoc. XI. n. 1.

X. Quod in hac thesi proferbitur, est posse famulos occulte compenari id quod ipsi iudicant ex iustitia sibi deberi in salarii... idcirco ad occultam hanc compensationem faciendam requiritur iudicium viri docti simul, & periti. Idem Viva loc. cit. n. 6. & in Curs. theol. Tom. I. part. II. quest. VI.

XI. Si non potest creditor sine gravi incommodo ad iudicem recurrere, poterit sententiam quam iudex proferet, amplecti, & sic compenari sibi debitum probabilem probabilitate iuris; quamvis in praxi sit valde periculosum. Idem Viva in Curs. theol. Tom. I. part. II. qu. vi. art. 3. n. 2.

XII. Quarto docet Lessi, posse heredem ab intestato ius compensationis occultæ contra eam qui bona defuncti possidet ex testamento minus solenni: quia probabilis est sententia, quod ea bona debeantur heredi ab intestato, cui opinio potest se conformare. Idem Viva loc. cit. n. 12.

XIII. Famulus, vel officialis, qui obertorem, necessitatem, vel aliam similem causam operam suam minoris iusto locavit, quia saltem secundum quid involuntarius fuit, adeoque animam donandi non habuit, poterit defectum stipendii iure exigere; & si aliter habere nequeat, occulte compenare: & dominus sibi imputet. P. Patricius Sporer Tom. II. tract. v. in 7. præc. Decal. cap. v. sect. 3. §. 4. n. 83.

XIV. Pro omnibus casibus licitum non est uti compensatione occultæ, cum solum detur opinio pro utraque parte, debitoris scilicet, & creditoris; sed in casibus particularibus id licet. Est etiam licitum in omnibus, quando datur maior probabilitas ex parte creditoris quod tale debitum sibi debeat. Collegium Salmanticense in Cursu Theol. Mor. Tom. III. tract. XIX. cap. I. punct. 19. §. 3. n. 319.

XV. Si dominus occupet famulum vel alius heris, vel in alius ministeris quam conventum est, potest famulus uti compensatione. Idem Collegium Salmanticense loc. cit. §. 2. n. 316.

XVI. Si tu alium iniuste infamasti, qui te antea infamaverat, non teneris ei ad restitutionem, si ipse tibi restituere nolit; sed potes uti compensatione, servata tamen æqualitate, quantum fieri potest. P. Leonardus Lessius de iust. & iure Lib. II. dub. 25. n. 132.

XVII. Quando unus alteram iniuste infamasset, neque, ut teneretur, vellet eam famam illi restituere; tunc iniuste infamatus, qui damnus in fama alteri non didisset, possit in pecunia compenari damnum fame, in quo est, idque non solum non solvendo debitum antiquum occultum, quantum ad æqualitatem sufficere iudicaretur ad competentem compensationem famam in quo est; sed etiam occulte accipien-

piendo de novo, quantum satis esset ad eam dem compensationem; dummodo non interveniret scandalum; & aliter commode obtinere non posset restitutionem suae famae; & denique dummodo intervenirent conditiones omnes requisitae, ut licite in conscientie foro fiat occulta compensatio debiti. P. Ludovicus Molina de iust. & iur. Tom. IV. tract. IV. disp. 40. n. 5.

XXVIII. Confessario dedi pecunias meo creditor restituendas, & post elapsum tempus scio Confessarium non restituisse: teneo denuo restituere? ... Adfirmo non teneri. P. Antonius Eicobar in Sum. Theol. Mor. tract. III. exam. II. cap. IV. n. 20.

XIX. An cedens bonis, & familiae suae, ne inde vivere possit, necessaria retinere? ... Adfirmo posse: quod quidem est verum, licet debita, pro quibus credit, sint ex iniustitia, & notorio delicto contracta, quamvis tunc non possit tantum, quantum alias, sibi retinere. Idem Eicobar loc. cit.

XX. Si tu, dum occulte tibi compensas debitu, praevidas alicui tertio, tamquam furto ab ipso fuisset commissum, fore impurandum, non obligaris id praecavere, nisi facile possis. P. Thomas Tamburinus Lib. VIII. in Decal. tract. III. cap. I. §. 1. n. 5.

XXI. Furatus es v. g. decem aureos nudatis tertius, utique cum peccato; verum hodie assensens in gravi necessitate, putat in gravi morbo, sine ulla ipe habendi pecuniam, illos ad vitam conservandam expendis: obligaberis ne ad meliorem fortunam rediens ad restitutionem? Non est improbabili sententia te nunc liberans ob omni restitutione. Idem Tamburinus loc. cit. cap. VI. §. 2. num. 3. Castropalaus Tom. I. tract. VI. disp. II. p. 102. n. 3.

XXII. Si quis ab eodem per parva furtiola graviter furatur quantitates, letaliter non peccat in ultimo eam complete, dummodo tempus quatuor mensium inter ea mediet. Torrecilla Tom. I. Summ. tract. III. disp. II. cap. IV. sect. 2. a. n. 12.

XXIII. Non est grave retinere alienum ex iniusta acceptione, quamdiu quis est in gravi necessitate, sicut si creditor aequali non urgeatur, immo etsi urgeatur. Idem ibid. loc. cit.

XXIV. Non est de gravi dammandus debitor, qui ratione contractus aliquid restituere teneatur, licet in mora sit restituendum.

di creditori farius satisfactionem potenti, etsi iustam causam differendi non habeat, dummodo abique gravi damno creditoris, periculoque, ut debitum nunquam satisfieri valeat, & cum intentione satisfaciendi id fiat. Idem Torrecilla in propol. damn. tract. v. consult. 10. n. 2.

XXV. Ex contractu trino aliquid ultra fortem in pactum deducere, non est letale. Idem ibid. consult. III. sect. 3. n. 24.

XXVI. Etiam deficiente titulo lucri cessantis, & damni emergentis, pigrioribus adhuc pro securitate capitalis acceptis, potest exigi lucrum, etsi ad 7. pro 100. accedat, ex solo titulo periculi, & difficultatis (quae semper accidit) fortem recuperandi. Idem ibid. num. 25.

XXVII. Adhuc deficiente in praefato trino contractu titulo lucri cessantis, & damni emergentis, & periculo capitalis perdendi, potest quis ex alio titulo lucrari; immo & 5. vel 8. pro 100. ferre videlicet pecuniam ad quantum, mercatori exponentalis afferatur. Idem ibid. n. 26.

XXVIII. Probabile est, istum pretium rerum venalium esse totum id quod abique violentia, vel fraude extorqueri potest ab emptore. Sic Fr. de Iesu Maria in quadam consult. quae apud praedictum P. Torrecilla habetur Tom. II. consult. tract. 4. consult. 7.

XXIX. Quando merces in publica subbatione exponuntur, etiam dimidio tantummodo sui valoris pretio eas quis emat, nil restituere teneatur. Et idem dicendum de qualibet specie venali omnibus expostita. Idem ibid. n. 11.

XXX. Mercator in qualibet merce potest plusquam 15. pro 100. ab emptore accipere, etsi ad 24. accedat. Fr. Ioannes ab Assumptione ibid. n. 14.

XXXI. Mercator, qui pretio ad annum solvendo rem vendit, lucrum exigere valet, etsi ad 8. vel 12. pro 100. accedat. Idem Fr. Ioannes ab Assumptione ibid. num. 18.

XXXII. Qui per unum, vel duos annos nos molestos reperit se restituere nolle quod ex iniuria tenetur, unicum tantum peccatum mortale committit; dummodo per aeternis contrarios intentionem non retractet. Torrecilla Tom. II. Sum. tract. III. disp. II. cap. I. num. 14.

XXXIII. Satis probabile existimo tributa, tamen iusta, fraudare, sive in toto singulorum, sive in parte, grave non esse

con-

conscientiae, si ab exactoribus non petantur. Idem Tom. II. tract. II. disp. IV. cap. III. num. 8.

XXXIV. Nec probabilitate caret de eisdem tributus dicere, etiam merces occultatae ne tributa ab exactoribus existant. Idem Torrecilla eodem Tom. II. tract. III. disp. IV. cap. III. n. 8.

XXXV. Probabile, & securum in praxi est, quod qui tenetur restituere, satisfaciatur obligationi suae, si Confessario, vel alio viro prudenti det, ut restituat, etsi id non praestitisse postea animadvertat. Idem ibid. disp. v. cap. IV. n. 12.

XXXVI. In provisione beneficii, praebendae, vel cathedrae, facta precedente vocatione per edictum, & oppositionem literarum, probabilissimum est electores non teneri ex iustitia ad eligendum digniorem, dummodo dignum eligant. Idem ibid. tract. III. sect. I. cap. II. num. 9.

C A P U T II.

Quid, & quotuplex sit furtum.

I P R I U S I U M furti definitionem explicando pauca praefari iuvat, quae sceleris amplitudinem prodant. Fures infamia penes omnes civitas gentes laborant. Ius quippe naturae, quod linguis propria asserit bona, furtum pervertit. Verum quemadmodum ceteris flagitiis vocabulorum diversitate horrorem, & deformitatem, ita quoque furto infamiam ablutentur mandant homines. Nemo est qui furtum non detestetur tali voce expressum. At si aliis nominibus illud enuntiet, pravitatem exiit, & horrorem. In explicatione superioris mandati vidimus communem luxuriam proprio vocabulo prolatae detestationem. Illam vero illecebris, fucis, & coloribus calami stratae spectavimus in theatris splendidam, in choreis saltantem, in promiscua, & familiariter utriusque sexus conluerdine suis deliciis, delicate, exquisitae arte vacantem. Furtum adhuc facilius colores insipit, & calami strata. Acriter invecti sunt Patres adversus monachos hanc vitiorem in virtutes metamorphosum. Multi sunt (inquit Basilii in Psal. xli. vers. 5.) qui pro nobis pravos comprobant aetiones, & virtus virtutibus vicinis honestate contendunt. Nam scurrillia loquentem urbanum ac lepulum, turpiloquum vero politicum, amarulentum, & tracudum, nequam continentium praedicant. Parcum vero, & minime liberalem, ut sobrium dispensorem commendant, prodigna quoque ut li-

beralem, libidiniosum ac lascivum ut rebul suis utentem, atque animi solutoris virum. Utque senel omnia expediunt, vitium omne palliant adumbrata nomenclatura e vicinis subiecte virtutis. Quid quod ipse ethnicus Seneca hanc prodigiosam immutationem detestatus est epist. xiv. Vicia nobis sub virtutum nomine obrepunt: temeritas sub titulo fortitudinis latet, moderatio vocatur ignavia, pro cauto simul accepitur. Furtum, ut mox dicturus sum, occulta est alienae rei acceptio, sine detentio. Qui bona surripunt nocturno tempore, inanus, parietesque fufodiendo, scintilla infringendo, fures habentur. Ceterum plurimi illi & plurimi qui utitur, & fraudibus pauperum sanguinem expriment; innumeri rursus illi qui indultit, & laboribus indulto bello, reditibus otiosam vitam tradunt, debita cum mercedibus contrahunt, quibus solvendis se idoneos non esse scint; alii item qui reapse pecunias abundant, & nihilominus ad splendidiorem luxum fovendum debitorum solutionem differunt, debita debitis aggerant, artificibus pactam operum inmercedem, mercatoribus iusta rerum pretia detinent, iura omnia fidsique miscunt cum ingenti & privatorum hominum, & boni publici detrimentum, nec infamiae, nec culpe dei libi vertunt. Haec gravissima furti, immo rapinae multorum nominum varietate honestat; perinde ac si vocabulorum honestas criminis abtergeret malitiam, & vocum varietas aboleret reatus infamiam. Et tamen eo ventum est, ut vel ipsi qui Theologi nuncupantur, his fallacis capiantur. Nam, dum ad eorum tribunal similes rapacissimi fures accedunt, promissione solvendi pro ipsa solutione contenti, abolitionis sacramentalis beneficium insidem impertunt. Invenvero & ipsi molliem benignitatem, laxitatem clementiam, iustitiam rigorisum appellant. At quid adhuc haecum in limite?

II. Communis finis furti haec est, quam tradit D. Thomas 2. 2. quod. lxvi. art. 5. Occulta acceptio rei alienae invito domino. Et quamquam in hoc articulo D. Thomas non exprimat ultimam particulam invito domino, enim tamen exprimit quod. lxvi. art. 8. ubi clarior hanc primam conditionem particulam exponit, inquiring non solum acceptionem, verum etiam retentionem alienae rei invito domino iniustitia labe inquinari. Sicut accipere rem alienam est peccatum contra iustitiam, ita etiam retinere eam: quia per hoc quod aliquis detinet rem alienam invito domino, impedit eam ab usu rei suae, & sic ei fa-

cit

cit iniuriam. Manifestus adhuc eodem art. 3. declarat sub iniuria acceptioe includi quoque detentionem iniustam. Ad secundum dicendum, quod dicitur id quod alteri debetur, eandem rationem nocentem habet cum acceptioe iniusta. Et ideo sub iniuria acceptioe intelligitur etiam iniusta detentio.

III. Paucis finitio perstringitur. Vox *oculata* distinguit aliquo modo furtum a rapina. Contendunt enim dici a furtivo, seu furtivo, id est obliquo, eo quod fur potissimum tempore turis nocturno. *Acceptio* significat omnem usurpationem, & retentionem adversus iustitiam, seu ius alterius. *Rei alienae*: per hanc particulam differt furtum ab aliis iniuriis contra proximum. Homicidium enim auferit vitam, adulterium ledit thalamum, detractione famam; furtum vero bona externa surripit. Tandem additur *inuito domino*: quia si res aliena accipitur domino consentiente, furtum non perpetratur. Tum vero *inuito domino* dicitur, quando iure repugnat furtioni. Toties vero iure repugnat, quoties legitimus possessor, aut retentor est rei quam surripere invalor conatur. Heinc est quod urgente extrema necessitate, acceptio rei alienae furti militiam exiit, quia possessor iniuste relictur: quoniam tunc omnia sunt communia, induuntque primævam institutionem naturae.

IV. Aliam furti finitionem tradit S. Raymundus Lib. II. tit. de furtis ex Lib. IV. in Iustitiam, tit. 1. Furtum est contractio rei alienae mobilis, corporalis, fraudulosa, inuito domino, lucrifaciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus eius, possessionisve. Ponitur contractio, quia licet & interior voluntas furandi prohibeatur tunc hoc septimo, cum decimo precepto; tamen furtum proprie perficitur externa contractioe. Ad dicitur *rei alienae*, qui furtum rei propriae non committitur. Ad furti autem rationem satis est quod aliquo titulo ad alium pertineat. Quare furtum committit ille qui rem suam, pignori datam, aut commodatam, a commodatario surripit. Particulæ *mobilis*, *corporalis* denotant res incorporeas & spirituales attrahari non posse. Immobiles vero bona invadi, & rapi possunt; clam auferri (quae est furti notio) nequeunt. *Fraudulosa* significat furtum enim non esse, qui rem alienam accipit bona fide, putans esse suam; licet teneatur illam reddere. *Inuito domino*: quia, si quis rem accipiat alienam, prudenter praesumens dominum consensurum, furtum non perpetratur. *Lucrifaciendi causa*: si enim an-

cilla rapiatur, non ad lucrum, sed explendae libidinis gratia; peccatum est, sed non furtum. Postremum *vel ipsius rei, vel usus eius, possessionisve*. Eiusmodi particulae denotant furtum esse non modo qui dominium, verum etiam qui usum, aut possessionem rei alienae usurpat.

V. Furtum dividitur in varias species. Primum simplex dicitur, quo privatus quidpiam alteri privato clanculum surripit. Secundum est *peculatus*, quo publicum patrimonium dilapidatur. Illius furti rei communiter sunt patrimonii Principatus administratores, qui in propriam rem pecunias publicas convertunt, qui e publicis tabulis quidpiam expungunt, aut diminuunt, qui praedam ab hostibus captam, sibi in totum, aut in partem appropriant. Peculatus quoque rei sunt qui populus iniustis exactioibus gravant, & opprimunt, aut vestigalia inaequaliter diripiunt; & Publicani, qui plus exigunt quam quoad a Principe constitutum est. Tertia furti species est *plagium*, in hoc situm, quod homo liber, aut alienus servus vendatur, in servitum propriam adducatur, vel permutetur, aut ematur. De hoc furtivo haec scribit S. Paulus Apostolus I. ad Timotheum, *Sciatis hoc, quia lex iusto non est posita, sed iniustus, & non subditis, impiis, & peccatoribus, sceleratis, & contaminatis, parricidis, & matricidis, homicidis, fornicariis, masculorum concubitoribus, PLAGIARIIS, mendacibus, & perivris, & si quid aliud sans doctine adversatur*. Quarta furti species est *abigeatus*, in abductione pecorum, equorum, idque genus animalium positus, ut habetur Lib. XLVII. tit. XIV. digesti. de abigeis l. 1. & 3. *Abigei, qui pecora ex palcis, vel ex armentis subtrahunt, & quodammodo deprædantur, & abigendi studium, quasi artem, exercent, equos de gregibus, vel boves de armentis abducunt. Ceterum, si quis bovem aberrantem, vel equos in solitudine relictos abduxerit, non est abigens, sed fur potius*. Magis autem abigens habetur qui a stabulo quam qui a grege seu palcis; & magis qui a grege quam qui a silva pecus abigit. Iurista distinguunt etiam furtum *manifestum*, in quo fur, antequam rem sublatam eo delato quo destinaverat, apprehenditur; & non *manifestum*, in quo fur non apprehenditur. Item *diurnum*, nempe die commissum, & *nocturnum* in tenebris patratum. Tandem *qualificatum*, quod in iure habet speciale nomen, & poenarum severitate punitur; & non *qualificatum*, quod nec speciale nomen,

nec peculiare poenas sanctitas habet. Furtum qualificatum in iure est *peculatus*. Poena laetitia a facris canonibus, ut excommunicatio &c. contra fures, afficitur tantum furta theologiae spectata. Poena vero constituitur a iure civili spectatum tantum furta iuxta leges civiles distincta. Illa enim furta quae penes Iuriconsulitos, & leges civiles specie differunt, ac variis poenis placentur, apud Theologos eisdem tantum specie.

VI. Theologi autem duas solummodo peculiare species furti distinguunt. Altera est *sacrilegium*, quando nimirum auferitur vel factum de sacro, vel non sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro. Quare non sunt audiendi recentiores aliqui contententes, sacrilegium non esse furtum crumene in Ecclesia perpetratum; cum sit non sacrum de sacro. Nam in cap. *Quisquis inventus* xvii. quest. iv. peripicue declaratum fuit, sacrilegium esse surripere rem non sacram de loco sacro. Altera furti species est *rapina*, quae varias significationes admittit. Aliquando enim signatur pro quacunque illi iura alienae rei usurpatione, vel retentione. Ipsi Episcopi, & ceteri Pastores sacri rapaces a Patribus vocantur, si patrimonium Ecclesiarum, proprio vitio deperdo, distribuere omittant. Rapina de qua in premissis sermo instituitur, est *adulatio violenta rei alienae*. Ratio qua rapina a furto distinguitur, haec assignatur a D. Thoma 2. 2. quest. lxxv. art. 3. *Furtum, & rapina ex hoc habent rationem peccati, quod acceptio est involuntaria ex parte eius cui aliquid subtrahitur. Involuntarium autem dupliciter dicitur; scilicet per ignoranciam, & violentiam, ut habetur in III. Eth. Et ideo aliam rationem peccati habet rapina, & aliam furtum. Ergo propter hoc differunt specie. In aliis peccatis diversitas voluntaria non constituit diversitatem speciei. Hoc solum accidit, inquit S. Thomas, in peccatis contra iustitiam. Neoterici quidam reiciunt hanc D. Thomae doctrinam. Fatentur, furtum specie a rapina differre, non ob voluntaria diversitatem; sed ob hoc quod furtum sit circa res, & rapinas circa personas, quae peculiari iniuria rapaces infirunt. Nemo negat, rapinam iniuriam irrogare persone, cui vi res subtrahitur: quia ratione gravior est etiam simpliciter furto. At hoc est quod rapinam consequitur, seu effectus illius. Rapina enim non personam recta spectat, sed bona surripienda. Haec fuit illius immediatum obiectum. Quoniam vero impotenti cupiditate raptor abripitur in bona aliena, hinc eadem*

surripit cum gravi domini contumelia, & iniuria. Sed quod in metaphysica disceptatione tempus tunc, cum de ipsa re conveniat peccare omnes? Lubet potius doctrinam transcribere quae proximam spectat, & summopere est memoria commendanda.

VII. Catechismus Concilii Tridentini III. Part. cap. xviii. de sept. praecip. num. 9. & seq. varia furtorum genera describit his verbis. *Sunt igitur fures etiam qui furto sublatas res emunt, vel aliquo modo inventas, occupatas, aut adeptas retinent... Eodem se aligant scelere qui in emendis, vendendisque rebus fraudes adhibent, & vanitatem orationis. Horum fraudes vitandae Dominus. Graviores, & iniquiores in hoc furtorum genere sunt ii qui fallaces, & corruptas merces vendunt pro veris, & integris, quos pondere, mensura, numero, & regula decipiunt emptores...*

Furtum etiam aperitur est operariis, & artificibus, qui totam & integram mercedem ab eis exigunt quibus ipsi iustam, ac debitam operam non dederunt. Nec vero distinguuntur a furibus servi dominorum, verumque custodes insidii, qui etiam eo sunt desolabiliores quam reliqui fures, qui clavibus excluduntur, quod fuerant servo nihil domi obsequantur, aut oculatam esse peccati.

Furtum praeterea facere videntur qui pccis, simularique verbis, quos fallaci mendacitate peccatum extorquent: quorum eo gravius est peccatum, quod furtum mendacio cumulant. Illi quoque in furtum numero reponendi sunt qui, cum ad privatum aliquid, publicumve officium conducti sunt, nullam, vel parvam operam navant, minus negligunt, mercede tantum, ac pretio fruuntur. Reliquum furtorum multitudinem a solerti avaritia, quae omnes pecunias suas novis, excogitatum persequi longum est, & ut diximus, difficillimum...

Rapinae igitur patent latius: nam qui debitam operam facere non possunt, sunt rapaces. Quos S. Iacobus ad poenitentiam invitavit his verbis: Agite nunc divites &c... In hoc crimine rapacitatis includuntur qui, quae Ecclesiae Praesidibus, & Magistratibus debentur, vestigalia, tributa, decimas, & reliqua huius generis, non dissolunt, vel intervertunt, & ad se transferunt. Haec etiam referuntur generatores in rapinis accerrimi, & acerbissimi, qui miseram plebem complant, ac trucidant usuris.

Item rapinas faciunt nummarii indices, qui venalia habent iudicia, & pretio, muneribusque delinunt, optimas tenentur, & egentium causas evectant. Fraudatores creditorum, &

infractores, quique sumptio temporis spatio ad solvendum, sua, vel aliena fide merces emunt, neque fidem liberant, damnabuntur eodem rapinarum crimine. Quorum etiam delictum gravius est, quod mercatores, illorum desituitis, & fraudationis occasione, magno detrimento civitatis carius vendunt omnia.

VIII. Ex quibus omnibus patet, mundum furris, & rapinis scelerate. Rariora sunt furta nocturna, & que penes vulgus furri scelus audiunt, quaque perpetrant illi qui inopia premuntur; obvia vero, & frequentissima sunt furta que exercent divites, nobileque illi qui prætextu sustinendi decorem debita ingentia contrahunt, quamvis sciant se non esse solvendo, & ut factum, luxum, pompas varias, & oblectamenta foveant, creditoribus debita subtrahant. Que, & alia plura sumptuose advertentes Confessarii debent, ut similes ad e accedentes, antequam absolvant, ad solvenda debita prius remittant. *Vale prius reconciliari fratri tuo.*

CAPUT III.

De quantitate materiæ necessariæ ad furtum mortale.

VIX est in universa christiana Theologia controversa aut resolutionis difficultior, aut maioris utilitatis hac quam modo suscipimus. Distinctionem letalis, & venialis culpe Catholici admittunt omnes in furto; at non omnes utriusque culpe discrimen facile agnoscunt. S. Augustinus difficultatim esse istius distinctionis noticiam fatetur Lib. XXI. de Civit. Dei cap. xxvii. *Sed quis iste sit modus, & que sint ista peccata, que ita impediunt perversionem ad regnum Dei, ut tamen sanctorum amitorum meritis impetrent indulgentiam, difficultissimum est invenire, periculosissimum deservire.* Ego certe usque ad hoc tempus, cum inde satagerem, ad eorum indaginem pervenire non potui. Et fortassis propterea latens, ne studium proficiendi ad omnia peccata evadenda pigrescat. Quoniam, si sciretur quæ, & qualia sint delicta, pro quibus melioris absque intercessio fit inveniunda, & speranda iustorum, vis scilicet se obolueret humana segnitie, nec vobis talibus implicamentis ullius virtutis expeditione curaret, sed tantummodo quaereret aliorum meritis liberari, ac quos amici fidei de mammone iniquitatis elemosinarum largitione fecisset. Nunc vero, cum venialis iniquitatis, etiam si perseveret, igno-

ratum modus, profecto & studium in meliorem proficiendi, orationi instanti vigilantibus, adhibetur, & faciendi de mammone iniquitatis sanctos amicos cum non speratur.

II. Casuilarum recentiores nil familiarius habent quam decernere summa facilitate ac fiducia hoc veniale, illud esse mortale crimen. Fatemur utique, alia manifesta, & certo esse venialia, ut verba otiosa, curiosi aspectus, furta unius oboli, & certa ad rem; de quibus nulla est apud eruditos disputatio. De illis ergo culpis nobis sermo est in disputationem Theologi revocant, dissidentque inter se, sint ne mortales, aut veniales. Etsi certos fines statueret, & quo in genere collocari debeant, difficultissimum, ac periculosissimum esse Augustinus docet: cui succinit D. Thomas quodlib. vii. *Omnis qualitas in qua de peccato mortali agitur, periculis determinatur, nisi veritas expresse habetur.* Prudentes itaque animarum rectores Augustinum, Thomam, ceterosque Sanctos intuentur, qui, licet sapientissimi, tamen fateri non erubuerunt se frequenter ignorare limites culpe venialis, & mortalis, docueruntque abstinendum a tali iudicio quando obtegra veritas est. Quid ergo agendum? In bivio ne fideles accipites relinquantur? Minime gentium. Sed instruendi, ut omni studio abstinere curent ad iis omnibus que certo mala esse cognoscunt, quamquam evidentem malitiam limites ignorent. Inaniter sunt corporis aegritudines, quarum vim ad mortem inferendam ignorant medici. Illis autem potissimum sollicitè remedia adhibent quæ dubium habent exitum. Voluit Deus, inquit S. Augustinus in laudato textu, plurima nobis abscondita esse, ut securitatis vane, & segnitie periculum auferret, atque errandi in unico gravissimo negotio timorem nobis incuteret, & proficiendi, consequendique brevium diligens ac servens studium excitaret. Videant ergo quot periculis se se obiciunt qui facillime sententiam ferunt circa elemosinarum distributionem, theatrorum, comediarumque frequentiam, exhibenda inimici dilectionis evangelicæ signa, circa furta, iniustitias, debita solvenda, & sexcenta alia, hoc veniale, illud mortale esse pronuntiantes. Verum plus iusto forte præfatus sum; cum hoc de argumento uberior oratio futura sit in tractatu de peccatis. Ad rem ergo accedamus.

III. Novem circiter sunt Theologorum sententia super quantitate necessaria ad furtum letale. Martinus Navarrus ait, septem vel octo

octo asses fati esse ad furtum mortale. Ad duos solidos Venetos valet. Corduba ad peccatum mortale requirit unum iulum. Bartholomeus Medina ducos, Valentia tres. Quinta opinio est Alphonsi de Vega, qui requirit ad furtum mortale quatuor, aut quinque regales. Ludovicus Molina eam materiam reputat gravem que fati sit ad alendum per diem unum operarium. Septima opinio desinit tres iulios esse materiam gravem furti respectu etiam hominis ditissimi. Octava distinguit quatuor personarum genera. Unum est eorum qui splendide vivunt, ut magnates, opulenti. Secundum eorum qui relictibus suis vitam transigunt, ut honesti civis mediocriter divites. In tertio sunt artifices. In quarto qui mendicatio vivunt. Respectu primi generis numerus aureus est materia gravis, respectu secundi generis quatuor regales, respectu tertii duo, & respectu quarti unus regalis, seu unus iulus, aut viginti solidi Veneti. Nona opinio, quæ nec Diana placet, est Rodriguez, qui eam vocat materiam gravem que excedit duos aureos respectu valde divitum. Hanc sententiam plures tribuunt etiam Dominico Soto; sed falso, quia Sotus Lib. IV. de iust. quest. xiii. art. 3. solum dicit, aliquam materiam esse tam evidentem gravem, ut nullus sit disputationi locus; ut duo, aut tres aurei ducati, etiam si suspiciantur Casari. Ceterum quantum reapse sit gravis materiæ quantitas, infra quam furtum sit veniale, ibi Sotus non declarat. P. Antonius Diana Tom. VIII. coord. tract. 1. resol. 3. recenset omnes præfatas opiniones, nullamque ad falsam refellit; sed de more electionem lectori remittit. Idem præstat P. Thomas Tamburinus Lib. VIII. Decal. tract. 11. cap. 11. n. 4. Porto ut in tanta opinio-num varietate aliquid certi constituatur, quædam regulæ assignandæ sunt.

IV. Regula prima. Designari potest certa pecuniæ summa, quæ ad nullum dominium, sive divitem, sive pauperem, relata, mortifera culpa forem constringat. P. Paulus Comitulus, multis mihi titulis suspiciendus Lib. 9. xxxiii. n. 4. redarguit P. Dominicum Soto, quod præfatum doctrinam propugnet Lib. V. de iust. quest. 3. art. 3. Quoniam, inquit Comitulus, furtum secundæ tabulæ præcepto prohibetur. Illius autem tabulæ mandata ad proximi caritatem referuntur. Ergo furtum quod proximum graviter non lædit, mortiferum non est. Nisi dicere velimus caritatem non Deo, & proximo tantum deberi, verum etiam pecuniis, rebul-

que vitæ, & rationis expertibus: quod nec cogitare convenit. Ad argumentum P. Soto, iniquitatis: Ergo furari a Casare centum aureos nunquam erit mortale crimen: respondit Comitulus n. 5. sepe numero potentissimi Reges, atque Principes non minus gravem aliquem privatum civem, uno egere aureo. Nam, licet sint opulentissimi, nihil minus amicos, oppida, & urbes, quas partim ædificant, partim redificiunt, partim muniant, milites, quos conducunt ad culodiam, exercitus, quos alunt ad prælia, innumerabilium hominum calamitosorum, & quibus optulari debent, turba, familie tum profana, tum sacræ quibus subsidia suppeditant, quamplurimæ, minitri, quibus est merces perolvenda, permulti amici, quorum obsequia remunerantur, non pauci, in causa sunt cur Regibus, reliquique magnis Principibus desint potius opes quam superflui. Idque confirmat Salomon in Ecclesiaste cap. v. *Ubi multa sunt opes, nulli & qui cadunt eas.*